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1 ÚVOD

Již u své bakalářské práce jsem se rozhodla, že zvolím téma spojené s házenou,

které se nyní věnuji více než patnáct let. Ideomotoriku jsem si dále vybrala,

protože se mi toto téma zdá velmi zajímavé, stále nové a není mu věnována dostatečná

pozornost oproti dalším způsobům tréninku a to zejména v souvislosti s tímto sportem.

Ideomotorické učení je pojem, kterým rozumíme učení se pohybu

ve svých představách (Benešová, 2020).

Pohyb člověka i všechny ostatní procesy v lidském těle jsou řízeny pomocí CNS.

V řízení motoriky je základem přenášení informací mezi mozkem a svaly.

Z mozku je informace přenášena do svalu pomocí periferních nervů (motoneuronů).

Čidla v senzorických orgánech mají kontrolní funkci a zpětně informují CNS

o probíhajícím pohybu. Na stejném principu funguje také ideomotorika, tedy představa

o pohybu. Její zpětná vazba je však ovlivněna kvalitou imaginace. Pokud jsou představy

dostatečně přesné, mohou přenést senzomotorickou informaci do CNS. Senzomotorický

přenos je důležitější než přenos motorický a můžeme tak docílit změn pohybového vzorce

chování (Slepička a kol., 2009).

Házená je považována za sportovní hru brankového typu. Dále ji můžeme označit

jako týmový sport, nebo také invazivní hru, což znamená, že hrací plocha je společná

pro oba proti sobě soupeřící týmy (Tůma, 2015).

Házená se zformovala do své dnešní podoby po vzoru svých předků z Dánska,

Švédska, Německa, ale i České republiky. Právě v České republice se dodnes udržela

také národní házená, jeden z předků dnešní házené. V roce 1934 byla ve Stockholmu

schválena oficiální pravidla, a proto byl tento rok pro házenou zlomový (Jančálek a kol.,

1989).
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie a vývoj sportovních házenkářských her

Prvky obdobné jako v házenkářských hrách pozorujeme v primitivnějších podobách

již v průběhu kulturních dějin lidstva. Nejprve se jednalo o takzvaně existenční pohyby,

které byly člověku přirozené, patří mezi ně chůze, skoky, běh, lezení a plavání.

Dále se přidaly takzvaně nové pohyby, mezi které bychom zařadili například házení,

chytání, vrhání, střílení a podobně. Dětská hra měla být přípravou pro činnosti dospělých

a v dospělosti měla funkci zábavy, rozptýlení, nebo mohla být například součástí

slavnostního obřadu (© Český svaz házené, z.s., 2021).

O životech v prvobytně pospolné společnosti neexistuje mnoho podkladů,

avšak vědomí o primitivních kmenech, které žily v novověku na úrovních prvobytně

pospolných společností, nám nabízí zajímavé informace pro utváření historických představ

(Jančálek, Táborský, Šafaříková 1989). I samotné náčiní, tedy míč má své kořeny

již v dávném starověku. V historii byly míče vyráběny například z různých vláken rostlin,

listí, kůží, živočišných chlupů a podobně (Beckmann a kol., 1933).

Ve starořeckých gymnasiích byl pro míčové hry vymezen speciální prostor

a jednou z nejpopulárnějších her byla episkyros (© Český svaz házené, z.s., 2021).

Ve starověkém Římě se nejen při hraní míčových her zaměřovali na harmonickou výchovu

těla i ducha (Kössl, Štumbauer, Waic, 2008).

Z dob feudalismu nám jsou již známy spousty pohybových her, které byly děleny

podle tříd a měly řadu variant. Hry a cvičení vycházely z prastarých tradic a zvyklostí

a mnohé neustále vznikaly a zanikaly, nebo procházely obměnami, ať už vedlejších rysů,

nebo názvů. Nejjednodušší a nejrozšířenější z těchto her se zachovaly dodnes.

Jedná se o nejrůznější varianty hry na honěnou, schovávaná, házená, chytaná, odbíjená,

nebo například kopaná (Krátký a kol., 1963).

V období novověku díky rozvoji kapitalistické společnosti ve vyspělejších zemích

narůstal volný čas obyvatelstva a to vedlo k rozmachu tělesné kultury, které se nyní mohli

začít věnovat nejen lidé z vysokých vrstev, ale i z vrstev chudších. Společnost měla stále

větší zájem o organizovanější strukturu tělovýchovy a napomáhala soutěžím a závodivým

formám, tudíž vzniku moderního sportovního odvětví (Jančálek, Táborský, Šafaříková

1989). Zejména v Anglii byl zájem o sportovní koncept tělovýchovy a již během první

poloviny 19. století začaly vznikat sportovní hry s oficiálními pravidly. Mezi první
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sportovní hry se tak řadí například fotbal, ragby, pozemní hokej, tenis a další.

Vyvinuly se z původních společenských zábav a her. Následně se sportovní hry rozšířily

za oceán do Ameriky, kde se přidal například basketbal, lední hokej, nebo odbíjená (Kössl,

Štumbauer, Waic, 2008).

V evropských zemích dlouhou dobu převládala gymnastika a její systémy,

které se soustředily na zdravotní a výchovnou stránku oproti té výkonostní.

Jednalo se o Jahn-Eiselenův německý turnérský systém, jehož cílem byla nejprve zejména

vojenská výchova s vidinou obrany země. Lingův švédský systém zdravotní gymnastiky,

nebo následně také u nás Tyršovo sokolské hnutí (Kössl, Štumbauer, Waic, 2008).

Nakonec se i v těchto zemích uchytilo také anglické pojetí sportovních her, a to zejména

koncem 19. století. Největší zásluhy tohoto pronikání jsou připisovány zejména Herbertu

Spencerovi. Sportovní hry získaly svou pozornost i u pedagogů a uchytily se v učebních

osnovách. V Evropě docházelo k přejímání již hotových her, ale zároveň si také vymýšleli

a upravovali nové hry. Právě touto dobou vznikalo největší množství míčových her,

které se hrály rukama (Jančálek, Táborský, Šafaříková 1989).

2.1.1 Historie a vývoj handballu

Handball vznikl na území Německa, v turnérských školách z míčových her.

Na rozdíl od házené se handbal hrál v jedenácti hráčích. Nejdříve nebyla hra zcela

jednotná, a tudíž měla více podob, většinou se jednalo o různé formy zaháněné. Rozdíly

byly například ve velikostech hřiště, v užívaném náčiní, nebo pravidlech. Dochováno je

i několik názvů těchto her (Jančálek, Táborský, Šafaříková 1989).

Jednou z nich byl i raffball, díky kterému dostala zaháněná sportovní charakter.

Velmi podobný raffballu byl torball, který byl známý zejména ve dvou variantách.

Rozměry hřiště byly přibližně 20m x 40m, brankoviště měla tvar obdélníku a rozměry

branek byly 2,5 m na šířku a 2 m na výšku. V rozmezí let 1915-1917 byl torball

propagován jako ženská bojová hra. 29. října 1917 se tělocvikáři Maxovi Heiserovi

podařilo prosadit, že tato hra bude přejmenována na handball. V jeho verzi se hráči

nemohli s míčem pohybovat a zároveň se nesmělo o míč bojovat (Táborský, Šafaříková

1982).

Roku 1919 došlo k zásadní úpravě pravidel, která byla učiněna učitelem Carlem

Schelenzem. Tyto změny byly stěžejní pro utváření podob dnešního handballu. Došlo

k zavedení možnosti tří kroků s míčem, byl povolen boj o míč a došlo k jeho zmenšení.
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Hra byla přenesena na fotbalové hřiště, což pomohlo vyřešit problém hřišť.

Díky Schelenzovo působení došlo k rychlému rozšiřování handballu do dalších částí

Německa a německy mluvících zemí. V únoru 1920 se konalo první handballové utkání

a v roce 1925 první mezistátní utkání mezi Německem a Rakouskem (Jančálek, Táborský,

Šafaříková 1989).

Pravidla handballu stále nebyla zcela jednotná. Jejich sjednocování bylo postupné

a spojené s utvářením zaštiťujících organizací. V srpnu 1926 se konal kongres IAAF

(mezinárodní amatérská atletická federace), přičemž vznikla speciální komise, která měla

za úkol řídit míčové hry hrané rukama. Kromě handballu sem zaštiťovala tato komise

například basketball, národní házenou, voleyball a další. V roce1927 byly komisí navrženy

nové postupy, které zahrnovaly internacionalizaci pravidel německého handballu

(Táborský, Šafaříková 1982).

Příznivci míčových sportů usilovali o prosazení se na olympijském hnutí

a o samostatnost. Tyto důvody vedly k oddělení od mezinárodní amatérské atletické

federace a v roce 1928 ke vzniku mezinárodní amatérské handballové federace (IAHF).


[…]


a vzhledem k výsledkům z mé bakalářské práce, kterou jsem vypracovala o dva roky dříve,

a která testovala šestnáct hráček v ženské kategorii, věřím, že práce s ideomotorickým

tréninkem vliv má. Proč takto kladné výsledky nebyly i v této práci, je otázkou.

Jedním z důvodů, který se nabízí, je možnost, že v dorosteneckých kategoriích,

kdy jsou hráčky mladší, nedokáží se svou myslí pracovat tak dobře jako v pozdějším věku,

a tudíž se u nich do jejich výkonu ideomotorická intervence neodrazí. Tuto teorii může

potvrdit i fakt, že vliv ideomotorické intervence je v práci naznačen právě v kategorii žen,

kdy je jeho věcná významnost alespoň nízká a i průměrný rozdíl mezi experimentální

a kontrolní skupinou byl právě v této kategorii nejvyšší.

Další možnost, proč musely být obě hypotézy zamítnuty, je ta, že náš motorický test

klade velký důraz zejména na přesnost a i hráčky z kontrolních skupin mají dostatečné

zkušenosti a herní předpoklady k získání vysokých hodnot v úspěšnosti střelby

sedmimetrových hodů.
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Benešová (2020) se ve své diplomové práci zabývá vlivem ideomotorického tréninku

na zvýšení výkonu v technických disciplínách v atletice. Řeší zde ideomotorickou

intervenci z dlouhodobého hlediska. Tento experiment se zaměřil na skupinu atletů

ve věku 12-13 let a ideomotorická intervence jim byla do tréninkového plánu začleněna

z dlouhodobého hlediska. Nabízí se tedy otázka, zda i díky tomu, že byl v tomto případě

ideomotorický trénink dlouhodobý a testované osoby se s ním stýkaly pravidelně,

byla ideomotorická intervence v tomto výzkumu úspěšnější než v mé diplomové práci,

kdy se s tímto tréninkovým způsobem setkaly házenkářky jednou, a to bezprostředně

před motorickým testem.

I přes zamítnutí hypotéz bych ideomotorickou intervenci doporučila zahrnout

do tréninkového plánu téměř v každém kolektivním i individuálním sportu. Tento způsob

může posloužit jako doplňková metoda tréninku zejména u vrcholových sportovců,

kde o umístění rozhodují maličkosti.
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6 ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem si stanovila za cíl posoudit vliv ideomotorické intervence

na úspěšnost střelby sedmimetrových hodů u házenkářek klubu DHC Plzeň, které spadají

do tří věkových kategorií. Nejmladší skupinou testovaných hráček jsou mladší dorostenky,

které jsou narozeny v roce 2004 a 2005. Prostřední skupinou jsou starší dorostenky, jejichž

rokem narození je rok 2002 a 2003. Poslední skupinou, která byla nejpočetnější, jsou ženy

a jejich rok narození je 2001 nebo starší.

V každé věkové kategorii byly hráčky náhodně rozděleny do experimentálních

a kontrolních skupin. Všechny hráčky plnily motorický test vlastní konstrukce,

jehož náplní byla modifikovaná střelba sedmimetrových hodů. Pro experimentální skupiny

byla navíc před testem zařazena ideomotorická intervence.

Pro vyhodnocení získaných dat a pro zjištění statistické významnosti jsme použili

Mann-Whitney U test, Kruskal-Wallis ANOVA a korelace. Pro zjištění věcné významnosti

bylo dále využito Cohenovo d.

Výsledky Mann-Whitneyova U testu měly příliš vysokou hodnotu p, a tudíž byla

přijata nulová hypotéza, která předpokládá, že mezi úspěšností střelby sedmimetrových

hodů není rozdíl mezi experimentální a kontrolní skupinou. Vzhledem k tomu, že výsledky

našeho testování nemají statistickou významnost, musela být hypotéza 1 zamítnuta.

Podobně tomu bylo také u hypotézy 2, která byla zamítnuta na základě výsledků

Kruslal-Wallis ANOVY a korelací, které opět nebyly statisticky významné.

Dále se zjišťovala věcná významnost pomocí Cohenova d, která se projevila nízká

u žen. U mladších ani starších dorostenek věcná významnost zjištěna nebyla.

Na základě výsledků vyhodnocených v této diplomové práci nelze účinek

ideomotorické intervence prokázat, ani doporučit její zařazení do tréninkového plánu,

ať už v házené nebo v jiném sportu.

Při tvorbě práce byly dodrženy všechny stanovené úkoly a jejich plnění nemohlo být

zcela dodrženo kvůli pandemiologické situaci.
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RESUMÉ

Diplomová práce se zabývá vlivem ideomotorické intervence na úspěšnost střelby

sedmimetrových hodů házenkářek. Celkem bylo testováno 33 hráček házené ze třech

věkových kategorií. Testované osoby byly nejprve rozděleny do experimentálních

a kontrolních skupin a následně prováděly motorický test vlastní konstrukce. Testované

osoby z experimentálních skupin podstoupily navíc před testem ideomotorickou intervenci

a poté vyplnily dotazník živosti pohybové imaginace (VMIQ-2). Data získaná testováním

a dotazníkem byla následně zpracována.

Z výsledků vyplývá, že ideomotorická intervence nemá na úspěšnost střelby vliv

a že mezi experimentální a kontrolní skupinou nejsou významné rozdíly.

SUMMARY

The diploma thesis deals with the influence of ideomotor intervention on the success

of shooting seven-meter throws by handball players. A total of 33 handball players

from three age categories were tested. The test subjects were first divided

into experimental and control groups and then performed a motor test of their own design.

In addition, test subjects from the experimental groups underwent an ideomotor

intervention prior to the test and then completed the Vividness of Movement Imagery

Questionnaire (VMIQ-2). The data obtained from the testing and the questionnaire were

subsequently processed.

The results show that ideomotor intervention does not affect the success of shooting

and that there are no significant differences between the experimental and control groups.
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