**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce**

Akademický rok 2020/2021

**Jméno studenta: Bc. Petra Drozdová**

**Studijní obor: Učitelství pro druhý stupeň ZŠ , TV- TechV**

**Téma diplomové práce: Vliv ideomotorické intervence u hráček házené různých věkových kategorií**

**Typ diplomové práce**

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

**Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.**

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování DP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU**

**Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:**

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená diplomová práce má výzkumný charakter. Jejím cílem je posoudit, zda má jednorázová ideomotorická intervence vliv na přesnost provedení sedmimetrového hodu v závislosti na věku házenkářky. Teoretická východiska obsahují relevantní informace, ale rovněž některé podkapitoly, které nemají přímý vztah k realizovanému šetření. Výzkumná část diplomové práce je řešena velmi přehledně. Výsledky jsou značně poznamenány pandemií především, pokud se týče rozsahu výzkumného souboru. Diplomantka po celou dobu zpracovávání své diplomové práce pracovala aktivně a samostatně. Je nutno ocenit, že DP je prakticky bez chyb jak gramatických, tak jazykových.

V Plzni, dne 9. 6. 2021

Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.
vedoucí diplomové práce